ad partem monasterii illa terra quam tu, hugo eximie et humilis abba, a me rece-

pisti, quam illa quam tu, hugo humilis, michi per hanc commutationem dedisti ad

meam proprietatem, uel de meis haercdibus possidendum. Et hoc repromitto per

hanc commutationem et obligo me ego suprascriptus mainerius cum meis haerc-

dibus uobis hugoni uestrisque successoribus, et suprascripto monasterio, ut si ego

suprascriptus uel mei hacredes ipsum petium de terra infra nominatos fìnes retollere

uel minuere aut immutare uel foras eicere aut expellere praesumpserimus, aut

quamlibet causationem contra uos uel uestros successores, aut uestrum monaste-

rium, aut contra hanc cartam commutationis mittere quesierimus, aut ab omni

homine antestare uel defendere non potuerimus aut noluerimus, de meo proprio

res duplas et melioratas ibidem in consimili loco restaurcmus ad partem sancti

monasterii sub aestimatione qualis in illa die apparuerit quando exinde causare

uidebimur. Vnde prò securitate uestra rozonem iudicem et notarium scribere roga-

uimus. Actum in forconae. ^ Signum manus maynerii qui in hac commutatione

a me facta manu mea signum ^ feci. Signum manus allonis testis. «J» Signum

manus iohannis testis. <J» Signum manus deodati testis. ^ Ego petrus index in

hac commutatione interfui et manu mea. (i^ Signum manus dondosi et madonis

et siconis qui in hnc commutatione interfuerunt. Signum manus iohannis missi

regis qui intcrtui. J» l\!go iohannes praesbiter missus pontificis interfui et manu
mea. ^ l^go qui supra vo/.o iudcx et notarius complcui inclausi et reddidi.
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Documento 702.

An. 1023.

Berardo figlio di At-
tone dona al Monastero
alcuni beni situati nel
ducato spoletano e nel
comitato reatino, a prò
dell'anima sua e di suo
figlio Rainerio che mori
ucciso.

dccxxxj,

I

N NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. Ab incarnatiune eiusdcm domini nostri

anno millesimo xxiij". Regnante domno heinrico imperatore, mense iunio, in-

dictionc vj. Constai me berardum fìlium attonis de ducato spoletino, propria,

spontanea meaque uoluntate, propter nomen domini uel remedium animae
meae, et rainerii filii mei qui fuit interfectus et de hoc saeculo migrauit, ut dominus
in illius anima habeat indulgentiam et de praeteritis malis eum liberare permittat, et

mereatur audire uocem domini dicentis: « Venite benedicti patris mei, percipite

regnum quod uobis paratum est ab origine mundi ». Ideo dono trado atque con-
cedo de rebus meis in monasterio sanctae Mariae de pharpha, de comitatu sabi-

nensi. Hoc est res ipsas in ducato spoletino et comitatu reatino. De uno latere

uia quae pergit ad res de sancto iohanne, et pergit ad fontem ansarici, et pergit

ad torrentem, per ipsam uiam ad terram filiorum hilderici. De alio latere limite et

finis costa de monte de ponzulo, et pergit ad crucem, et per pedem montis de
lesta, et per collem quem iohannes grassus iam antea tenuit, et uenit in flumen.

De alio latere fluuius raellinus. De iiij" latere finis scalellae de osano et uenit ad
sanctum fortunatum, et per montem sancti maronis et uenit ad monumentum ad
ipsum uadum de pararia. Infra ipsos fines trado et concedo prò anima rainerii

filii mei in suprascripto monasterio medietatem de ipsis rebus meis quas ego tenui

tertia die antequam transaricus germanus meus fuisset mortuus, omnem ipsam me-
dietatem qualiter superius est scriptum, dono et trado in suprascripto monasterio

ad habendum et tenendum hugoni abbati uel successoribus uestris, et quicquid

oportuerit de ipsis rebus faciendum, et omnia quaecumque uolueritis. Et si ego

suprascriptus berardus uel successores mei, de ipsis rebus possidarium fecerimus,

et ab omni homine antestare et defendere non potuerimus aut noluerimus, aut

istam cartam falsare uoluerimus, aut cum alio homine coUudium factum habemus
aut in antea fecerimus per quodlibet ingenium, obligo me et meos haeredes de meo
proprio duplas et melioratas res ut restituamus in suprascripto monasterio, et carta

ista firma et stabilis permaneat in perpetuum. Vnde prò stabilitale uestra azonem
iudicem et notarium scribendam rogauimus. Actum in reate. J» Ego berardus in

hac carta a me facta. ^ Ego neuto rogatus testis. ^ Johannes rogatus testis.

^ Petrus rogatus testis. Ego qui supra azo iudcx compleui et finiuj.

Documento 703.

An. 1002.

Roccionc,Guinizonc,
Rainaldo ed Arnolfo no-
bili uomini figli di Roc-
cione, cedono al .Mo-
nastero una terra situa-
ta in territorio sabinen-
se nel colle di San Mar-
tino nel luogo detto
Villa Tcrria, in cambio
del colle detto Euplte
presso il castello dello
stesso nome.

dccxxxij.

IN
NOMINE Domini Dei Salv.vtoris no.stri Ihesu Christi. TEmporibus domni

siluestri sanctissimi ac ter beatissimi et euangelici summi pontificis et uniuer-

salis ij papae. Mense augusti, per indictionem xv. Constai nos roccionem et

guinizonem et rainaldum et arnulfum, nobiles uiros germanos fratres filios

cuiusdam roccionis bonae memoriae, propria, spontanea nostraque bona uoluntate

dedisse et concambiasse atque firmiter commutasse ad proprietatem libi, domne
hugo uir uenerabilis abba de uenerabili monasterio sanctae dei genitricis uirginis

Mariae de acutiano. Idesl terram nostram quam habemus in territorio sabinensi

in loco qui nominatur Collis de sancto martino ubi dicitur uilla terria, ad modiorum
uiginti trium in inlegrum per unumquodque modiolum habentem per longitudinem

cannas uiginti et per lalitudinem in omni loco habentem cannas decem ad cannam
pedum decem legifimi cubitalis mensuratam. Inter afifines: A capite petrae fìxae

per designata loca, et tcnentibus nos suprascripti concambiatores cum nostris con-
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sortibus. A ij" latore rigulagincs a ponzano. A iij" latore rigulagines de similiSno,

A pedo riui coniuncti. Infra suprascriptos fines de ipsa porticelo nostra siculi n(j.s

ad manus nostras detinuimus, sic conccdimus in suprascripto monasterio siculi supc-

riiis legitur ad modios xxiij cum pomis et arboribus suis et omnia infra se et super

se habenlia. Pro ea uidelicet ralione et conucnicntia dedimus nos suprascripli fratres

ipsam praedictam terram in concambium ad propriolalem in suprascripto mona-
sterio uestro, quia uos, suprascripto abba, dedistis nobis suprascriptis frairibus in

concambium ad propriotatem per cartam in loco qui nominatur euphc. Idcst ipsum

coUem iuxta ipsum castellum do oupho qui est ad modiorum xxij, per uoum-
quodque modium habontcm por longitudinom cannas xx, et por latum in omni loco

cannas x ad cannam pcdum x legitimi cubitalis mcnsuratam, in omni uaora deces-

sione, ut ab hac die haboatis, teneatis et possideatis. Iure dóminioquc uestro uen-

dicetis ac defendàtis. Et neque a nobis suprascriptis concambiatoribus neque ab

uUis haerodibus nostris aliquando contradicatur, sod quicquid de suprascriptis rebus

ab hac die faccre uolueritis, uendondi donandi commutandi in omnibus firmissimam

haboatis potestatom et plaenissimam largitatom. Et si insurgcntes nos suprascripti

concambiatores aut qualiscumque de hacrcdibus nostris centra uos, domno hugo

abba, aut contra uestros succossores, aut contra iam dictum monasterium quoque

tempore causare aut litigare aut contendere uolucrimus, et ab alio homine defondere

non potuerimus aut noluerimus, dupla condicione uobis, suprascripti, uestrisque

successoribus et in suprascripto monasterio componere promittimus istas res me-
lioratas unde agitur in ferquido et consimili loco, et carta ista concamhiationis sicuti

superius legitur semper habeat stabilitatom. Actum in sabinis. ^ Signum manus
roccionis et guinizonis et rainaldi et arnolfi qui sua bona uoluntato hanc cartam

concambiationis fieri rogauerunt. <J» Signum manus iohannis bouis de catino testis.

^ Signum manus iohannis fìlli de iohanne boue de catino testis. *J» Signum manus
atriani fìlli iohannis de toderanda testis. ii^ Ego azo datiuus et notarius post robo-

rationeni omnium testium compleui et dodi.

dccxxxiij

IN
NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eiusdom domini nostri

ihesu christi anno millesimo xxij" Et regnantis domnj hoinrici imperatoris

augusti imperi) in hitalia anno viij. Die V mensis aprilis, Indictione v. Constat

me iohannem fìlium luponis hodiorna die propria, spontanea mcaquc bona
uoluntato, a dio praosenti tractiins et considcrans dei omnipotentis magnani miseri-

cordiam, et romedium animao meae et Icntiac uxoris moae, ludico trado concedo

atque confirmo in aecclesia sanctae dei genitricis uirginis Mariae quae est aedificata

iuxta montoni in loco acutiano: hoc est terra moa modium j in potia una et est

fundata in loco ubi dicitur acutus et furcilla. Inter afhnos: A pedo fossatus, A
duobus lateribus tenente ioseo, A iiij" latore teneo ego suprascriptus iohannes. Ista

suprascripta terra euenit michi suprascripto iohanni per cartam comparationis a

duranto et fratribus eius filiis loonis, et cum ipsa carta ipsam suprascriptam terram

dono in suprascripta aecclesia cum omnibus infra se habontibus uel in antoa supo-

resse uidentur, bonas et optimas istas res concedimus in suprascripta aecclesia sanctae

Documento 704.

An. 1022. (i)

Giovanni figlio di Lu-
po dona al Monastero
una terrra situata nel

luogo detto Acuto e
Furcilla.

. (i) Accettiamo per questo documento la data del 1022 sebbene nel mese d'aprile fosse già incominciato il nono
anno dell'impero di Arrigo 11.
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dei genitricis uirginis Mariae quae est infra comitatum sabinensem et uobis, domne
abba hugo, qui ipsum monasterium ad regendum habetis, uel posteris et succes-

soribus uestris, ipsas suprascriptas res omnes in integrum quomodo superius legitur,

concedimus tradimus atque confirmamus , ad habendum tenendum possidendum
acquirendum causandum et uincendum. Et prò hoc dono et concedo uel con-

firmo ipsas suprascriptas res in suprascripto monasterio prò anima mea et lentiae

uxoris meae, ut nobis dominus noster ihesus christus in illa beata uita ubi resurgere

debemus peccata nostra indulgere dignetur. Et si ego suprascriptus iohannes uel

mei haeredes, contra uos, suprascripti , uel uestros successores, aut centra congre-

gationem sancii suprascripti monasterii de ipsis suprascriptis rebus aliquam causa-

tionem mittere praesumpserimus, aut qualecumque superimpositum fecerimus, aut

minuere uoluerimus, aut uobis litidium mittere praesumpserimus, aut ipsas supra-

scriptas res minime defendere uel antestare uoluerimus aut forsitan non potuerimus,

tunc promitto et obligo me ego suprascriptus iohannes uel meos haeredes uobis,

suprascripti, uestrisque successoribus et uestrae congregationi componere de argento

libram j. Et haec carta in sua permaneat firmitate. Scripta per manus petri datiui

de comitatu narniensi. Iohannes istam cartam rogaui scribere. ^ Petrus ger-

manus suprascripti iohannis manu mea. ^ Petrus (i) spoletinus testis. ^ Laeto

gabella manu. *J» Franco filius suprascripti iohannis manu mea. Ego petrus

datiuus scripsi et inclausi.

dccxxxiiij

Documento 705.

An. 1003.(2)

Pietro e Gliletriida e
Benedetto soprannomi-
nato Piro, donano al-

cuni beni ai Monasteri
di Farfa e di Santo
Adriano in Tivoli.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christl ANno deo propitio

pontificatus domnj iohannis summi pontificis et uniuersalis xvij papae, in sacra-

tissima sede beati petri apostoli j°. Mense nouembris, indictione j. CErtum est

nos petrum et gliletrudam et benedictum qui piro uocor, quoniam a die prae-

senti damus donamus atque ofFerimus nullo nos cogente neque contradicente aut

uim faciente, scd propria spontanea nostraque uoluntate, uobis, domne hugo gratia

domini saluatoris nostri ihesu christi abba uenerabilis monasterii dominae sanctaeque

Mariae quod ponitur iuxta montem in loco qui dicitur acutianus, seu et ad sanctum

adrianum qui ponitur in ciuitate antiqua tiburtina in fundo quod uocatur marini,

et ad abbates uel monachos qui in suprascriptis monasteriis seruiunt diebus ac

noctibus in perpetuum. Donamus uobis uestrisque successoribus: Idest portionem

nostram de terra ibidem in fundo quod uocatur marini. Inter affìnes: Ab uno

latere terra et uinea de haeredibus cuiusdam rodonis. De tribus lateribus terra

de suprascripto monasterio secus suprascriptos fines in integrum cum omnibus infra

se habentibus et cum introitu et cxitu suo. Et quandocumque uobis uestrisque

successoribus necessc fuerit, defendere promittimus, quam absque contentione uobis

contradimus in omni uaera decessione. Et de praesenti hora introeundi utendi

fruendi et possidendi prò utilitate eiusdem sancti monasterii, et uendendi donandi

commutandi, uel quicquid facere siue peragere uolueritis in uestra uestrorumque

successorum sit potestate. Et nunquam a nobis neque ab haeredibus uel succes-

soribus nostris, aut a nobis submissa magna uel parua persona, aliquam aliquando

habeatis quaestionem aut calumniam, sed in omni tempore, ab omni homìne, in

omni loco, ubi uobis uestrisque successoribus necesse fuerit, stare nos una cum

(i) SuIIa parola Petrus sia un segno di cancellatura. (2) Indizione romana.
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hnercdibus et succcssoribus nostris et defendere promittimus uobis. In qua et

iurantes dicimus per deum umnipotcntem sanctacque sedis apostolicae domnj iohan-

nis xvij papae. Haec omnia quae huius chartae textus cuntinere uidetur inui(;la-

biliter conseruare atque adimplere promittimus. Si enim quod absit quoquo tempore

nos uel haeredes et successores nostri contra uos uestrosque succcssores aut contra

hanc cartam quam sponte fieri rogauimus agere aut causare praesumpserimus per

cuiusuis modi ingenium qu(jd sensus humanus capere uel intelligere potest, tunc n(jn

solum periurii reatum incurramus, uaerum etiam daturos nos promittimus una cum
haeredibus et successoribus nostris, uobis uestrisque successoribus ante omne litis

initium poenae nomine auri uncias duas. Et post poenam absolutionis manentem

haec carta in sua nichilominus maneat firmitatem. Quam scribendam rogauimus

madelbcrtum notarium huius ciuitatis tyburtinae. «J» Signa manuum suprascripti

petri. ^ «J» et suprascriptae gliletrudac et ^ suprascripti benedicti qui piro uocor,

qui in hac carta manu sua scripserunt et testes scribere rogauerunt. «J» Milo no-

bilis uir testis. «J» Teuzo nobilis uir testis. ^ Romanus nobilis uir testis. ^J» lohan-

nes de saxa testis. ^ Senaldus testis. ^ Ego qui supra madelbertus notarius

complcui et dcdj.

dccxxxv.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anho deo propitio

pontificatus domini nostri iohannis summi pontificis et uniuersalis xviij papae

in sacratissima sede beati petri apostoli iij". Indictione iiij, Mense aprili,

Die vii). CErtum est me stephanum nobilem uirum qui uocor de ualentino,

pariterque andream qui ponor de scampa, nec non et petrum qui uocor agobianus,

simulque crescentium filium (i) habitatores ciuitatis tyburtinae, a prae-

senti die pariter damus donamus concedimus tradimus et inreuocabiliter largimur

atque offerimus in hoc uenerabili monasterio sancii christi martyris adriani qui

ponitur foris ciuitatis tyburtinae, in ciuitate uaeteri in loco qui uocatur marini

in quo est dominus hugo eximius abbas. Et per te in cunctis aliis abbatibus